
Beratungsvorlage 2019/067 

Änderungsantrag von Herrn Gerhard Jacobs vom 09.10.2019 

 

Beschlussvorschlag: 

Der Gemeinderat beschließt einen Benefit für den Gästebeitragszahler von bis 5€ pro Tag, pro 

Person, auf den Eintritt des TöwerVital. Nachfolgende Tarife werden beschlossen: 

Normaltarif 2,0 Stunden ab 14: 7€ 

Gästebeitragszahler ab 14: 7€ abzgl. Benefit 5€ = 2€ 

 

Normaltarif Kinder 2,0 Stunden: 2€ 

Gästebeitragszahler: 2€ abzgl. Benefit 5€ = 0€ 

 

Normaltarif bis 3 Stunden: 10€ 

Gästebeitragszahler: 10€ abzgl. Benefit 5€ = 5€ 

 

Normaltarif Kinder bis 3 Stunden: 3€ 

Gästebeitragszahler: 3€ abzgl. Benefit 5€ = 0€ 

 

Normaltarif Tageskarte: 12€ 

Gästebeitragszahler: 12€ abzgl. Benefit 5€ = 7€ 

 

Normaltarif Kinder Tageskarte: 8€ 

Gästebeitragszahler: 8€ abzgl. Benefit 5€ = 3€ 

 

____________________________________ 

 

Mit o.g. Beschlussvorschlag soll eine langfristige Benefitregelung gefunden werden. Gleichzeitig wird 

die Zeit des kürzesten Tarifs auf 2 Stunden angehoben. Zudem erfolgt die Reduzierung des Eintritts 

für Kinder, sodass einheimische Kinder für umgerechnet 1€/Stunde das TöwerVital besuchen können, 

während Gästebeitragszahler bis 13 Jahren bis 3 Stunden kostenfreien Eintritt erhalten. Die 

Erwachsenentarife entsprechen der Kalkulation der Verwaltung.  

Gerhard Jacobs 

Stellungnahme der Verwaltung zum Änderungsantrag s. nächste Seite 



Stellungnahme der Verwaltung zum Änderungsantrag:  

 

Die Tarifänderung würde bei gleichen Nutzerzahlen für den Benefit Mehreinnahmen erzielen:  

Nutzer Anzahl Tarif Einnahmen

Erw. 1,5 h 35900 2 71800

Erw. 3 h 308 5 1540

Erw. Tag 47 7 329

Kinder 1,5 h 12310 0 0

Kinder 3 h 171 0 0

Kinder Tag 14 3 42

73711

 

 

Die Anhebung der Aufenthaltszeit von 1,5 h auf 2 h kann an Tagen mit hoher Besucherfrequenz 

(Ferienzeit und schlechtes Wetter) zu höheren Wartezeiten führen. Wenn alle Garderobenschränke 

belegt sind, werden keine weiteren Besucher in das Schwimmbad eingelassen.  

Die Aufenthaltszeit von 1,5 h zzgl. Karenzzeit hat sich in den vergangenen Jahren bewährt.  

Eine Anhebung der Aufenthaltszeit um 0,5 h würde sehr wahrscheinlich zu einer Reduzierung der 

Anzahl der nachlösenden Gäste führen. Derzeit lösen ca. 7.400 Gäste eine Nachzahlgebühr, daraus 

ergeben sich Einnahmen i.H.v. ca. 15.000,00 € brutto. 

Die Tarife im Schwimmbad setzen sich wie folgt zusammen:  

 

 Tarife Schwimmbad Anzahl Betrag Prozent 

Einzeltarife Kinder 914 3634 7,32 

Einzeltarife Erwachsene 1214 8987 18,11 

Gruppen u. Discoschwimmen 1304 5925 11,94 

Halbjahreskarte 100 3700 7,46 

Schwimmkurse 1261 12350 24,89 

Nachzahler Kinder 2150 4198 8,46 

Nachzahler Erwachsene 4265 10830 21,82 

  49624 100,00 
 

     

  

 

 

 


